

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ BÌNH LƯƠNG**

Số: /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Bình Lương, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng xã nông thôn mới năm 2024

Căn cứ Quyết định số 32/2022/QĐ-UBND ngày 10/8/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa Về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2022-2025;

Căn cứ Quyết định số 05/QĐ-UBND, ngày 02/01/2024 của UBND huyện Như Xuân về việc ban hành kế hoạch hành động thực hiện quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của huyện ủy, HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2024;

Căn cứ nghị quyết số 42-NQ/ĐU, ngày 13/12/2023 của Ban chấp hành Đảng bộ xã khóa XXV về phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 28 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân xã khóa XXI về nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2024.

Để tổ chức thực hiện tốt nội dung của chương trình xây dựng NTM năm 2024 và phấn đấu hoàn thành kế hoạch xã đạt chuẩn Nông thôn mới trong năm 2024 theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ nhiệm kỳ 2020 - 2025. UBND xã Bình Lương xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện nhiệm vụ, thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới năm 2024 với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Xác định rõ nội dung công việc, tiến độ thực hiện, lộ trình, thời gian hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí; đồng thời xác định rõ các vai trò, trách nhiệm của từng ban ngành đoàn thể, cán bộ công chức, cơ quan trong việc chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện; đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã.

- Tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong nhận thức và hành động của các cấp, các ngành từ xã đến thôn và nhân dân, huy động các nguồn lực để xây dựng, hoàn thành các tiêu chí nông thôn mới trên địa bàn xã năm 2024. Trên cơ sở những kết quả đạt được đến 31/12/2023 về thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới. Xác định rõ các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm nhằm đẩy nhanh tiến độ, nâng cao hiệu quả triển khai thực hiện các tiêu chí chưa đạt, duy trì và nâng cao các tiêu chí đã đạt; đề xuất cơ chế, chính sách và cách làm phù hợp, đảm bảo hoàn thành các mục tiêu đề ra của Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới xã nhà. Phấn đấu về đích xã Nông thôn mới vào quý II năm 2024.

2. Yêu cầu:

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới phải đảm bảo công khai, minh bạch, dân chủ đúng quy định của pháp luật. Công tác tuyên truyền, vận động phải bám sát vào mục tiêu, kế hoạch đề ra, huy động mọi tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia thực hiện hoàn thành các tiêu chí xã nông thôn mới trong quý II năm 2024.

- Đánh giá khách quan, đúng thực trạng mức độ đạt được của từng tiêu chí, phân công rõ trách nhiệm tổ chức thực hiện của từng thành viên BCD, các ngành, cơ quan, đơn vị; các thôn cụ thể việc huy động bố trí nguồn lực và thời gian hoàn thành đến từng tiêu chí và từng bộ phận phụ trách để hoàn thành nhiệm vụ đề ra.

- Quyết tâm, quyết liệt, đồng bộ trong cả hệ thống chính trị từ xã đến thôn và tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã.

3. ĐÁNH GIÁ CHUNG

3.1. Những mặt đã làm được:

Sau thời gian xã Bình Lương triển khai thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng NTM với nhiều giải pháp đồng bộ đã thực sự làm thay đổi toàn diện tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn, đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân có nhiều chuyển biến tích cực; kết cấu hạ tầng được đầu tư tương đối toàn diện, bộ mặt nông thôn có nhiều đổi mới, đặc biệt là nhận thức của người dân về chương trình xây dựng Nông thôn mới được nâng lên rõ rệt, đồng tình ủng hộ và tham gia tích cực.

3.2. Những khó khăn vướng mắc:

- Việc chỉ đạo thay thế các loại cây trồng có giá trị kinh tế cao còn hạn chế.

- Hiện nay trên địa bàn xã còn khoảng 288 ha đất lâm nghiệp chưa được đo đạc lập hồ sơ địa chính (thôn Hợp Thành, Làng Mai, Làng Sao). Vì vậy, khi xảy ra tranh chấp thiếu cơ sở giải quyết, đồng thời cũng không cấp đổi được Giấy chứng nhận QSD đất.

- Do hiện nay mực nước số mực luôn giữ ở mức 35 sẽ làm ngập mất khoảng 23ha đất sản xuất, nên một số hộ dân thiếu đất sản xuất.

- Dân cư thưa thớt nên việc đầu tư làm đường giao thông, điện chiếu sáng, điện sinh hoạt; công tác vệ sinh môi trường gặp nhiều khó khăn.

- Xã chủ yếu là thuần nông, nguồn thu của xã gần như không có, nên nguồn lực đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng còn hạn chế.

- Hiện nay trên địa bàn xã chưa có công trình nước sạch tập trung để phục vụ tối thiểu cho 20% số hộ trên địa bàn theo yêu cầu.

III. NỘI DUNG MỤC TIÊU THỰC HIỆN TRONG NĂM 2024.

1. Mục tiêu chung:

Năm 2024 xã phấn đấu thực hiện đạt 19/19 tiêu chí để về đích xã NTM; nhiệm vụ đặt ra là hết sức nặng nề đòi hỏi ngay từ đầu năm, Ban chỉ đạo phải xác định rõ nội dung, nhiệm vụ từ đó trong xây dựng kế hoạch cần phải sát thực với từng công việc để

hoàn thành, Ban chỉ đạo, thành viên BCD phụ trách phải hoạt động một cách chủ động linh hoạt có hiệu quả không để bị động.

2. Mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện cho từng tiêu chí:

2.1. Tiêu chí số 1: Quy hoạch.

Tổ chức cắm mốc quy hoạch theo quy định.

2.2. Tiêu chí số 2: Giao thông:

- Hoàn thành các công trình dự án đường giao thông đã được phân bổ vốn năm 2023.
- Tranh thủ hỗ trợ của cấp trên thực hiện kiên cố hóa các tuyến đường xã đường ngõ xóm (2 km) và đường nội đồng tại các thôn

2.3. Tiêu chí số 3: Thủy lợi.

Đề nghị cấp trên đầu tư Nạo vét Đập Ngọc Đồn, sửa chữa kênh đập Ao Vàng. Kênh mương Làng Mài

2.4. Tiêu chí số 4: Điện.

Tiếp tục nghị với Điện lực Như Xuân thay thế một số tuyến dây thiết diện nhỏ; thay thế những cột tam sau công tơ

2.5. Tiêu chí số 5: Trường học.

- Trường TH&THCS: Tiếp tục tăng cường xã hội hóa bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học; quan tâm nâng cao chất lượng giáo dục đại trà, chất lượng mũi nhọn. Hoàn thành khu nhà hiệu bộ và phòng chức năng đưa vào hoạt động đảm bảo công tác dạy và học.

- Trường Mầm non: Tiếp tục nâng chất lượng giáo dục và cơ sở vật chất đảm bảo yêu cầu cho dạy và học.

2.6. Tiêu chí số 6: Cơ sở vật chất văn hóa.

- Đối với trung tâm thể thao xã: Tiếp tục bổ sung cơ sở vật chất sân bóng chuyền, bóng đá, khu vui chơi tại khu trung tâm và tại nhà văn hóa các thôn

- Đối với nhà văn hóa và các khu trung tâm thể thao thôn: Tiếp tục cải tạo, chỉnh trang nâng cấp các khu thể thao; bổ sung hệ thống bảng biểu theo yêu cầu và các dụng cụ thể dục đơn giản

2.7. Tiêu chí số 7: Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn.

Tiếp tục hỗ trợ nâng cấp 01 cửa hàng đảm bảo mua bán trao đổi hàng hóa tại địa phương, gắn với đảm bảo an toàn thực phẩm.

2.8. Tiêu chí số 8: Thông tin và truyền thông.

Tiếp tục hỗ trợ các thôn lắp đặt mạng Internet tại nhà văn hóa thôn,

2.9. Tiêu chí số 9: Nhà ở dân cư.

Tiếp tục đề nghị MTTQ, các ban ngành đoàn thể cấp, doanh nghiệp, cùng với anh em họ hàng, thôn bản hỗ trợ các gia đình xây lại, sửa chữa nâng cấp đảm bảo 3 cứng theo quy định của Bộ xây dựng. Đồng thời vận động nhân chỉnh trang nhà ở, công trình vệ sinh, sắp xếp đồ đạc gọn gàng.

2.10. Tiêu chí số 10: Thu nhập.

Tiếp tục nhân rộng các mô hình kinh tế đang phát triển hiệu quả (nuôi ong lấy mật, nuôi ốc nhồi, chuột nứa và những con đặc sản), triển khai các mô hình sản xuất mới, như: đu đủ lây hoa và các cây dược liệu tăng cường tuyên truyền xuất khẩu lao động; khuyến khích nhân dân chuyển dịch cơ cấu lao động sang các ngành dịch vụ, công nhân cho các nhà máy, xí nghiệp.

2.11. Tiêu chí số 11: Hộ nghèo.

Tiếp tục rà soát, đánh giá nguyên nhân nghèo của từng hộ để có giải pháp hỗ trợ cụ thể. Tăng cường vận động các nguồn lực hỗ trợ giống cây trồng vật nuôi, tập huấn kỹ thuật để các hộ còn nguồn lực, kỹ năng phát triển kinh tế.

2.12. Tiêu chí số 12: Lao động có việc làm.

Tiếp tục phối hợp với Trung tâm GD NN-GDTX, trung tâm dịch vụ Nông nghiệp, Tổ chức tầm nhìn thế giới vùng Như Xuân tổ chức tập huấn cho lao động tại địa phương.

2.13. Tiêu chí số 13: Tổ chức sản xuất.

- Tiếp Triển khai thực hiện có hiệu quả mô hình sản xuất rau an toàn tập trung theo tiêu chuẩn VietGap, tại thôn Quang Trung và nhân rộng tại các khu vực lân cận.

- Tiếp tục tuyên truyền nhân rộng mô hình nuôi Ong lấy mật phân đầu đến cuối năm 2024 toàn xã đạt trên 1.500 đàn, nhân rộng mô hình nuôi cá rô phi đơn tính, nuôi ốc nhồi, nuôi chuột nứa, trồng nấm trồng cây dược liệu.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân chuyển đổi một số diện tích đất trồng Keo thuận lợi sang trồng Xoài Keo, và cây dược liệu; tận dụng tối đa diện tích dưới gầm đường điện để trồng chè.

2.14. Tiêu chí số 14: Giáo dục và đào tạo.

Tiếp tục tuyên truyền vận động 100% trẻ 5 tuổi đến trường; tăng cường giáo dục hướng nghiệp, phân luồng học sinh Tốt nghiệp THPT; phối hợp với cha mẹ học sinh quản lý không để học sinh bỏ học giữa chừng.

2.15. Tiêu chí số 15 : Y tế.

Tập trung rà soát người đã có thẻ BHYT, người chưa có thẻ BHYT; phân luồng đối tượng, tổ chức tuyên truyền vận động đến từng người dân mua BHYT theo phương “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, gặp từng đối tượng”, đảm bảo tỷ lệ bảo phủ BHYT trên địa bàn đạt 97%. Hoàn thành khu trạm mới đưa vào hoạt động đảm bảo công tác khám và chữa bệnh cho nhân dân (hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận sẽ đạt chuẩn về y tế).

2.16. Tiêu chí số 16: Văn hóa.

Tiếp tục chỉ đạo các thôn đã chuẩn văn hoá tiếp tục giữ vững, nâng cao chất lượng; lập hồ sơ đề nghị huyện công nhận 01 thôn còn lại đạt chuẩn văn hóa (thôn Làng Mài).

2.17. Tiêu chí số 17: Môi trường và an toàn thực phẩm.

Tuyên truyền vận động nhân dân nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, xây dựng nông thôn mới. Tiếp tục vận động trồng cây xanh, trồng hoa ở nơi công cộng; chỉ đạo các thôn phát dọn hành lang ATGT, thu gom rác thải nơi công cộng ít nhất 02

lần/tháng; vận động các hộ còn an táng riêng lẻ đưa về khu tập trung theo quy hoạch của xã; vận động, vận động 24 hộ cần cải tạo nâng cấp chuồng trại.

Phối hợp với Ban Quản lý Dự án huyện giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ xây dựng tuyến đường

2.18. Tiêu chí số 18: Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật.

Tiếp tục tăng cường quản lý đội ngũ CBCC, triển khai hiệu quả các giải pháp cải cách hành chính; ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin và các phần mềm tin học trong quản lý hành chính và hoạt động chuyên môn. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính.

2.19. Tiêu chí số 19: Quốc phòng và An ninh.

Xây dựng lực lượng dân quân “vững mạnh, rộng khắp”, công tác huấn luyện theo kế hoạch.

Tăng cường nắm bắt tình hình, xử lý dứt điểm những mâu thuẫn, vướng mắc ngay từ khi mới phát sinh. Kiên quyết xử lý nghiêm các đối tượng đến tình hình mật ANTT và tệ nạn xã hội.

3. Một số chỉ tiêu khác cần thực hiện:

3.1. Xây dựng hồ sơ đề nghị thẩm định công nhận xã Nông thôn mới:

Tiếp tục xây dựng và bổ sung hồ sơ minh chứng thực hiện các tiêu chí xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn xã Bình Lương song trước ngày 30/5/2024

3.2. Giải pháp kinh phí thực hiện: Ngoài nguồn hỗ trợ của huyện và cấp trên, xã sẽ đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các thủ hồ sơ, giải phóng mặt bằng, san nền đấu giá đất tại các vị trí: (1) khu Đồng Nâu 33 lô, (2) khu Đồng Tăn 06 lô, (3) khu anh Thuận Thắng Lộc 02 lô, khu trạm Y tế cũ 03 lô.

3.3. Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu KT-XH-QP, AN năm 2024:

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Các thôn:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng NTM dưới nhiều hình thức (hội nghị, pano, áp phích, cùm tin, tranh bích họa...)

- Tiếp tục chủ động tổng dọn vệ sinh đường làng ngõ xóm, chủ động khơi thông cống rãnh, phát quang hành lang giao thông, tuyên truyền vận động nhân dân xã hội hóa làm đường giao thông.

- Duy trì thường xuyên công tác vệ sinh môi trường ở nơi công cộng; tuyên truyền nhân dân xây dựng hố rác và phân loại rác thải tại nguồn đảm bảo vệ sinh môi trường; tổ chức trồng mới cây xanh tại các tuyến đường, lắp đặt thêm hệ thống đường điện chiếu sáng, tạo cảnh quan sáng - xanh - sạch - đẹp- an toàn.

- Quan tâm vận động nhân dân tích cực chăm lo lao động sản xuất, phát triển kinh tế; xây dựng gia đình hạnh phúc, gia đình “không có bạo lực”, phát huy tốt vai trò tổ hòa giải cơ sở; thực hiện tốt tiêu chí vườn hộ, cải tạo vườn tạp, phong trào “5 không, 3 sạch”, phong trào “nhà sạch, vườn đẹp”.

- Tăng cường thiết chế văn hóa, nhất là các dụng cụ luyện tập thể dục thể thao tại nhà văn hóa thôn (ít nhất 5 món); cải tạo nâng cấp sân vận động (sân bóng đá, bóng chuyền) khu vui chơi công cộng.

- Tích cực trồng hoa, trồng cây xanh ở những nơi công cộng, tuyên truyền vận động nhân dân làm hàng rào xanh.

2. Công chức ĐC Xây dựng, địa chính nông lâm nghiệp

- Phối hợp với các Phòng ban, MTTQ, các đoàn thể, công chức có liên quan trong việc xây dựng NTM, tổng hợp tiến độ xây dựng NTM, trong quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc gì báo cáo Chủ tịch UBND xã xin ý kiến chỉ đạo.

- Phối hợp với Công chức TC- KT tham mưu nguồn kinh phí để tổ chức XD NTM tại địa phương.

- Chủ động đấu thầu với văn phòng XD NTM huyện để được hướng dẫn trong quá trình thực hiện các tiêu chí.

- Tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi nâng cao hiệu quả kinh tế.

- Phối hợp với BQL dự án huyện đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình theo lộ trình đề ra.

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể tiếp tục duy trì phong trào vệ sinh môi trường, đường làng ngõ xóm, tạo không gian sáng - xanh- sạch - đẹp- an toàn.

- Tiếp tục phối hợp với Ban QLDA; nhà thầu thi công đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình cơ bản như: Trường TH &THCS, trạm y tế xã; Đường giao thông....

- Tham mưu thực hiện tiêu chí nước sạch tập trung trên địa bàn xã.

- Thực hiện công tác quản lý quy hoạch, cắm mốc danh giới trên địa bàn xã theo quy định.

3. Công chức TC- KT

- Tham mưu cho Đảng ủy, HĐND, UBND điều tiết, bố trí, huy động nguồn vốn thực hiện nhiệm vụ xây dựng NTM trên địa bàn xã.

- Hướng dẫn cung cấp hồ sơ chứng minh xã không có nợ đọng trong XDNTM.

- Tham mưu hồ sơ của hợp tác xã đạt chuẩn theo quy định.

4. Công chức VH-XH, cán bộ đài truyền thanh xã.

- Phối hợp với MTTQ và các đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn về chương trình xây dựng NTM.

Phối hợp với các ban ngành đoàn thể và các thôn nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, hướng dẫn các thôn thực hiện đồng nhất sắp xếp hệ thống thiết chế văn hóa, viết bài tuyên truyền về xây dựng NTM tại địa phương.

- Tham mưu, hướng dẫn các thôn xây dựng các dụng cụ thể dục thể thao (mỗi thôn ít nhất 05 món).

- Tham mưu cho UBND xã duy trì đảm bảo về vệ sinh ATTP.

5. Công chức văn phòng thống kê:

- Tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã chuẩn bị hội trường tổ chức họp BCD phân công nhiệm vụ cho các thành viên phụ trách từng tiêu chí, sơ kết tổng kết giao ban....

- Tổ chức bộ máy, cải cách hành chính, kỷ luật kỷ cương; chuyển đổi số.

6. Công chức Tư pháp hộ tịch.

- Tham mưu cho UBND xã thực hiện xã chuẩn tiếp cận pháp luật.
- Tham mưu cho UBND xã trong lĩnh vực thực hiện hiệu quả dịch vụ công trực tuyến cho người dân.

Phối hợp với các ban ngành đoàn thể, cán bộ chuyên môn tham mưu cho Chủ tịch UBND xã về tiêu chí mình được phụ trách.

7. Công chức chính sách - việc làm.

- Tham mưu cho UBND xã và tuyên truyền, vận động người dân trên địa bàn xã tham gia bảo hiểm y tế đạt theo yêu cầu của tiêu chí xây dựng nông thôn mới và chỉ tiêu huyện giao,

- Tham mưu cho UBND xã trong lĩnh vực lao động qua đào tạo có văn bằng chứng chỉ.

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể, cán bộ chuyên môn tham mưu cho Chủ tịch UBND xã về tiêu chí mình được phụ trách.

8. Công an xã.

- Tiếp tục duy trì và nâng cao tiêu chí. Chủ động hướng dẫn các thôn, các tổ ANTT, tổ ANXH và nhân dân nâng cao ý thức trách nhiệm, đảm bảo an ninh nông thôn, tăng cường công tác tuần tra kịp thời xử lý có hiệu quả các tai tệ nạn phát sinh trên địa bàn xã.

- Tham mưu cho UBND xã trong việc thực hiện hoàn thành đề án 06.

- Hoàn thành hồ sơ minh chứng lĩnh vực được phân công phụ trách

9. Ban chỉ huy quân sự xã.

Tiếp tục duy trì và nâng cao tiêu chí 19.1 trong bộ tiêu chí xã.

- Hoàn thành hồ sơ minh chứng lĩnh vực được phân công phụ trách

10. Trường THCS; Trường Tiểu học; Trường Mầm Non

Chủ động phối hợp với Phòng GD&ĐT huyện rà soát các tiêu chí do phòng phụ trách hướng dẫn, tiếp tục nâng cao chất lượng dạy và học của nhà trường.

11. Trạm y tế xã.

Quan tâm công tác phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân trên địa bàn; chủ động tham mưu cho UBND xã hoàn thiện các tiêu chí xã đạt chuẩn Quốc gia về y tế xong trước ngày 30/4/2024; tiếp tục rà soát cập nhật bổ sung thông tin số khám bệnh điện tử nhân dân.

12. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội.

- Tiếp tục phối hợp với chính quyền địa phương thực hiện hiệu quả các phong trào cuộc vận động như: “Xây dựng khu dân cư sáng - xanh- sạch - đẹp - an toàn”, toàn dân chung tay xây dựng nông thôn mới, xây dựng gia đình 5 không 3 sạch, các phong trào về vệ sinh môi trường, cải tạo vườn tạp... phát huy dân chủ, nâng cao hiệu quả giám sát; tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực chung sức xây dựng NTM.

- Chủ trì phối hợp với các thôn lấy ý kiến sự hài lòng của người dân trên địa bàn xã đối với việc đề nghị xã đạt chuẩn NTM.

- Tiếp tục tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên của mình hiến đất làm đường.

- Kịp thời biểu dương gương người tốt việc tốt trong phong trào xây dựng NTM.

Các đồng chí được phân công phụ trách hoàn thành hồ sơ minh chứng đề nghị hoàn thiện hồ sơ xong trước ngày 31/05/2024 để trình huyện thẩm định.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng xã Nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn xã Bình Lương năm 2024. Đề nghị các cơ quan, ban ngành, các thôn, cán bộ, công chức được phân công phụ trách nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- VP NTM huyện (b/c);
- Đảng ủy, HĐND xã (b/c);
- MTTQ, các đoàn thể (ph/h);
- Các thôn, đơn vị (t/h);
- Các bộ, công chức xã (t/h);
- Lưu: VT, ĐCNN

CHỦ TỊCH

Lê Đức Tuấn